
ZAJÍMAVOSTI
11 PŘIŠEL ŽIVOT Z VESMÍRU?

NEW SCIENTIST 
11 OHŇOSTROJE TROCHU 

JINAK
NEW SCIENTIST

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

27 ZHOUBNÁ OCHRANA
NEW SCIENTIST

50  POZORUHODNÝ HOTEL
Jan Šmíd

51 SOUKROMÁ VĚDKYNĚ
Pavel Novák

52 MLÉKO
MUYINTERESANTE

SVĚT A LIDÉ 
1 2  MODROBÍLÁ NÁDHERA 

LE FIGARO MAGAZINE 
1 8 NOVÁ TVÁŘ EVROPY 

NEWSWEEK; PANORAMA 
22 TICHOMOŘSKÝ RÁJ 

P. M.
38 ZMĚNA ADRESY

NEWSWEEK
56 ZA PRÁVA OTCŮ

TIME; PANORAMA

ШШК VĚDA A TECHNIKA
7  POSELSTVÍ Z VESMÍRU

NEW SCIENTIST
8  PROJEKT GALILEO

P. M.
1 4  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

HALLEY A JEHO KOMETA
MUY INTERESANTE

34 WI-FI MĚNÍ SVĚT 
QA M’INTÉRESSE 

44 BUDOU LETADLA 
BEZPEČNÁ?
P. M.

ARCHEOLOGIE
36 EROTICKÝ PAPYRUS

P. M.

PŘÍRODA
1 7  SMRTÍCÍ UDICE 

NEW SCIENTIST 
1 7  NOVÍ PARTNEŘI

NEW SCIENTIST
30 SOUMRAK VELKÝCH KOČEK 

ČÁST PRVNÍ; LVI
FOCUS; TIME

■ И  KULTURA
46 SVÁTEK BAREV

LE FIGARO MAGAZINE

■ ■  ZDRAVÍ
40 CO NEVÍTE O TUKU

NEWSWEEK

PSYCHOLOGIE 
28 ZROZENI KE ZLOČINU?

FOCUS
54 JAK PŘELSTÍT SMRT 

NEW SCIENTIST 
58 UDĚLEJTE SI TEST

CÍTÍTE SE
NEPOSTRADATELNÍ?

SPORT
4 MLADÍ GÉNIOVÉ

MUY INTERESANTE

l ‘i >
\ '

I
i h

j*

Л  í  1

• ř  j

i

¥
( ii í i

m l a d í g é n io v é

Šachy. Prastará hra. Goethe o ní prohlašoval, že 
je prubířským kamenem intelektu. Dnes se ví, že 
výrazně zlepšuje duševní schopnosti hráčů.
Na světě jí propadlo na 450 milionů lidí. Mistry 
a velmistry se stávají stále mladší lidé. Je to 
nezadržitelný a stále se zrychlující trend. Hranice se 
může posunout kamkoli. Je možné, že zanedlouho 
budou šachovými mistry a velmistry děti.

■ i  « i l l i  « Ilie
NKER BUItOfcH IR IIW R "If SI SS
«  iS
» 4

Ji f
PQIICEMRN

NIMH
KILLER

fli III I ши
i i  я ;  i

НЕТ DOCTO*

я «»«V
J f, ЗЬ

)

К  TERCHER

t *Ф>

(2 8 ) ZROZENI KE 
ZLOČINU?

Po staletí se filozofové přou, 
zda lidskou povahu a vlastnosti 
utváří pouze okolí, nebo zda je 
lidem vše dáno do vínku již při 
narození. Podle prvního přístu
pu se každý může stát čímkoli, 
pokud žije ve správném pro
středí. Zastánci druhé teorie na
opak tvrdí, že okolí ani výchova 
člověka v zásadě nezmění. Má
li být někdo masovým vrahem, 
nakonec se jím stane.

(3 0 ) SOUMRAK VELKÝCH KOČEK
Ještě před nedávném se lvi považovali 
sice za ohrožený, ale ne kriticky 
ohrožený druh. Nejnovější průzkumy 
ukazují, že nejen tygři, ale už i lvi jsou 
v kategorii kriticky ohrožených. Ještě 
před deseti lety jich na naší planetě 
žilo kolem 100 tisíc. Podle letošních 
průzkumů už jen 23 000 a to ještě 
víc než polovina z nich 
v chráněných oblastech 
a národních parcích, na
příklad v Krůgerově 
národním parku.



(36 ) EROTICKÝ PAPYRUS
Jde o dokument ze starého Egypta s erotickým 
obsahem. Byl objeven při vykopávkách v Dér 
el-Medína na západním břehu Nilu v roce 1820.
Ve starověku tam žili umělci a řemeslníci, kteří se 
podíleli na výstavbě královských hrobek v Údolí 
králů. Papyrus zobrazoval velmi názorně všechny 
sexuální praktiky kromě sodomie a análního styku. 
Byl označen číslem 55001 a skončil na dlouhou 
dobu v trezoru.

(2 2 ) TICHOMOŘSKÝ RÁJ
Pozemský ráj -  tak bývají někdy nazývány Havajské 
ostrovy. Teplé přímořské podnebí s množstvím 
sluneční záře, bohatá vegetace, květy všech barev, 
pláže s palmami a zasněžené vrcholky hor tomuto 
tvrzení dávají za pravdu. Havaj je však také 
souostrovím činných sopek, které patří к největším 
na světě. Bouřlivé setkání ohnivé řeky s oceánem se 
promítlo do mnoha legend, v nichž hlavní místo patří 
bohyni Pele, královně sopek. Byl to právě souboj 
ohně a vody, který dal vzniknout Havajským 
ostrovům.

(14) HALLEY A JEHO KOMETA
Poprvé v historii předpověděl návrat komety. 
Když se předpověď vyplnila, dostala kometa jeho 
jméno -  Halleyho. V necelých dvaceti letech 
se vydal na ostrov Svatá Helena a sestavil tam 
hvězdnou mapu jižní polokoule. Jedno ze 
souhvězdí věnoval tehdejšímu anglickému králi 
Karlu II. a pojmenoval ho Robur Carolinum (Dub 
krále Karla). Dnes ho známe jako Jižní kříž.

(52 ) MLÉKO
Je to zhruba šest až osm 
tisíc let, co se člověk naučil 
využívat mléka jiných savců. 
Kravské, kozí, ale také oslí, 
velbloudí, buvolí a další. 
Postupem času se mléko 
stalo nejvíce konzumovanou 
a proto také nejdůležitější 
potravinou živočišného 
původu na světě. Největší 
výroba i spotřeba mléka je 
v Evropě, nejméně pijí 
živočišné mléko Japonci, kteří 
dávají přednost kokosovému.

Ш
RAPI D

MEDIÁLNÍ
PARTNER


